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PROCESVERBAL I RAPORTIT GJA.SHTIIMUJOR TiT PUNiiS Sii XNYBTRTUT

Procesverbali nga Raporti gjashtemujor i punes se Kryetarit te Komunes se Hanit te Ellezit, te
mbajtur me daten 30.06.2022, duke filluar nga ora 15:00 n€ sallen e koncerteve ne Shtepine e
Kultures "Imri Curri" nd Han te Elezit me gjithsej 84 pjesernarres. Per prezentimin e Raportit,
prezent ishte Mehmet Ballazhi (Kryetari i Komunes), Sevdi Dernjani (Nenkryetari i Kornunes),
Arsim Derniani (Drejtor per Sherbime Publike dhe Emergjence), Abduraman Bushi (Drejtor
per Bujqesi, Pylltari dhe Zhvillim Rura.l), Natyra Kalisi (Drejtore e Administrates se

Pergjithshme), Lindita Ballazhi (Drejtore per Buxhet dhe Financa), Nexhmedin Daci (Drejtor
perbanizem, Kadaster dhe Mbrojtje te Mjedisit), Kimete Kuka-Flasallari (Dre.jtore e

Shendetesise dhe Mireqenies Sociale), Majlinda Kaloshi (Drejtore per Zhvillim EkonomLik) dhe
Hisni Luri (Drejtor per Arsim, Kulture, Rini dhe Sport).

Takimin e kryesoi Kryetari i Komunes z. Mehmet Ballazhi, i cili iu uroi mireseardhje te
pranishrneve qd kishin gjetur kohe per te ardhur ne degjimin publik mbi raportin gjashtemujor te
punes se Kryetarit te Komunes se Hanit te E,lezit dhe theksoi se ky raport do te prezentohej nga
drejtoret dhe drejtoreshat e drejtorive perkatese, ku secili do te prezentoje punen e bere n€
drejtorite e tyre, dhe nje pjese do ta prezentoje vet Kryetari apo per ndonje plotesim do te
pergjigjet edhe Nenkryetari i Komunes.

RENDI I PUNES

1. Raporti gjashtdmujor i punds s€ Kryetarit t€ Komun€s sd Hanitt td Elezit

Mehmet Ballazhi thekson: Kemi arritur 11 .marreveshje:
1. Marreveshje me Komanden e Jugut prer aktin e donacionit te furnizimit me panele solare

prane komunes se Hanit te Elezit,
2. Komuna e Hanit te Elezit nenshkruan Memorandurn Mirekuptimi me Organizaten

Kosovare per Talent dhe Arsim - TO.KA,
3. Marreveshje per sherbime te ujesjellesit dhe ujerave te ndotura ne mes te Komunes se

Hanit te Elezit dhe KRU "Bifurkacioni" SH.A,
4. Marreveshje per depozitimin e mbetjeve inerte te krijuara nga Komuna Hani i Eilezit si

nje material i mbushjes se pasme nd guroren e Dimces,



5. Memorandum Bashkepunimi mes K.omunes Hani i Elezit dhe komunes shqiptare nga
Maqedonia e Veriut, Komunes se Tearces,

6. Memorandum bashkepunimi Komuna Hani iBlezit me organizate YIFIR KS,
7. Marreveshje bashkepunimi Komunie e Hanit te Elezit dhe Caritas-i Zviceriian per

projektin "Ndikimi i Rinise ne Mjedir;" (YENI),
8. Marreveshje bashkefinancimi ndermjet Komunes se Hanit teElezit dhr; MAPL,
9. Marreveshje Bashkepunimi ndermjet Komunes Hani i Elezit dhe Universitetit te

Shkencave te Aplikuar a, Ferizaj,
10. Marreveshja mes I(omunes Hani i Elezit dhe Qeverisd se Koso,,zds pdr "Kartdn e

Gjelbert",
11. Marreveshje bashkepunimi mes KonLunes Hani iElezit dhe Illyrian shpk per platformen

digjitale eShkollori.

Projektet e hsrtuara:

1. Hartimi i projektit te rruges Krivenik-Gorancd,
2. Projekti i fazes finale te Qendres Kulturore te Rinise,

3. Projekti i asfaltimit te rruges Ramuka-Paldenice,

4. Projekti i kanalit te hapur ne fshatin P'aldenice (IPA fondet),
5. Projekti i mureve mbrojt€se,

6. Projekti i Parkut te Qytetit,
7. Projekti i rregullimit te hapesirave perreth Komunils,
8. Projekti i ures shtese te ura e Seqishtes,

9. Projekti i vendosjes sd ashensorit ne objektin e Komunds,
10. Projekti i shtrimit me kubeza te rrugicave nd zonat urbane dhe rurale ettj, I cili rrjedth nga

nje grand i fituar me MAPL ne vlere prej 30 mije €, dhe do te bashkefinancohet edhe nga

Komuna me diku ne vlere prej 70 mije €.
Projektin e urds se SeEishtes dhe te ashensorit i ka bere falas nje arkitekt i quajtur Pajazit Gjoni,
ndaj t€ cilit jemi shume falenderues.

Ndersa tani, gjithkush nga drejtorite do te prezentoje punen e drejtorive te tyre.

Sevdi Dernjani thekson: Krahas te gjitha pr:ojekteve dhe marreveshjeve qe i permendi lkyetari
i Komunes, une do te ndalem tek disa pune nne ne veEanti., te cilat ne kemi arritur qe t'i k.ryejme
prej janarit 2O22deri tani. ilshte realizimi i shujtave te arsimtareve, obligim i viteve 2018,20L9,
2020 dhe 2021. Giithashtu vlen te theksohet edhe asgiesimi i barnave me afat te skaduar ku ka
qene nje deponi e krijuar prej vitit 201.2me barna te tilla ne Qendren per Pune Sociale. lDy nga
projektet qe kane rendesi te veEante jane projekti i rruges Krevenik-Gorancd ne vlere rreth 1

milion e 200 mije € dhe asfaltimi i rruges Paldenice-Lagjja Ramuka ne vlere prej 220 mije €, ku
kemi pasur takime me zv.Ministrin e Infrastr:uktures z.Hysen Durmishi, i cili na ka premLtuar se

se shpejti do te nenshkruajme nje marreveshjr: bashkepunimi per keto projekte.

Natyra Kalisi thekson: Detyrat tona ne l\dministrate jane perkushtimi n.daj sherbimeve te
qytetareve, ku mundohemi qe shpejt dhe me efikasitet t'i adresojme me kohe q:do kerkese, ankese



dhe lende te gjendjes civile. Drejtoria jone perkushtohet per miratimin dthe funksionimin e

rregullt te sistemit Intranet. Gjithashtu kemi vendosur pajisjen per monitorinnin e vijueshmerise
ne pune, ne bashkdpunim me ASHI-ne ne kuader te MAPL-se. lishte zgieruar rrjeti brenda
objektit komunal, e cila md heret ka munguar diEka e tille. Gjithashtu ke,mi marrd pjese ne
trajnime, seminare dhe konferenca, te cilat do ta rrisin shpejtesine dthe efikasitr:tin ne
Administraten Komunale. Numri i kerkesav,: ne Gjendjen Civile eshte vazhclimisht ne rr:itje, ne
krahasim me vitet paraprake. Nje iniciative e marre ne bashkepunim me Kryetarin e I(omunes
dhe Kryesuesin e Kuvendit eshte formimi i Keshillave te Fshatrave dhe Vendbanimeve, te cilat
nuk kane qene funksionale prej vitit2019, sepse ju ka skaduar mandati. Keshillat i kemi te dnare
ne 4 bashkesi lokale. Kemi filluar transmel.imin e seancave live te mbledhjeve te Kuvendeve
Komunale. Kemi vendosur edhe mbishkrimet digjitale ne hyrje te Komuner; dhe tek Qrendra e

Sherbimit te Qytetareve. Kemi kryer edhe shume pune te tjera, te cilat kryesisht lidhen me
sherbimin ndaj qytetareve dhe zyrtareve komunal.

Lindita Ballazhi thekson: Drejtoria per Buxhet dhe Financa, kryesisht ka funksionuar ne tre
sektore: 1) Sektori per Buxhet dhe Financa; 2l) Sektori i te Hyrave; 3) Sektori jiTatimit ne Prone.
Fillimisht, ne kemi bere perpilimin dhe pergatitjen e rrjedhjes se parase, prej te giitha
programeve dhe nenprogrameve buxhetore ne zotimet dhe shpenzimet e paral;hikuara te rnjeteve
buxhetore sipas planifikimit neper te gjitha kategorite ekonomike, si: Paga dhe Meditje, Mallra
dhe Shpenzime, Shpenzime komunale, Sub'rencione dhe Transfere, si dhe Investime Kapitale.
Aktivitetet te cilat jane kryer ne sektorin Buxhet dhe Financa kane qene te shumta, kur me te
rendesishmet jane: pergatitja e propozim vendimit per barden e bilancit te pashpenzuar nga te
hyrat vetanake 2020 dhe 2027 ne vitin viju,ls 2022 ne shume prej 72,737.76€. Kemi pasur tre
projekte kapitale te cilat kane kaluar ne katr:gorine e rezervave, andaj keto mjete ne vlere prej
15,000.00 €, kemi marre! vendimin qe t'i transferojme ne projekte te tjera ekzistuese kapitale.
Kemi pergatitur raportin e konsoliduar analitik te bilancir te gjetjes te vitit 2021 dhe te njejtin e
kemi publikuar nd uebfaqen e Komunds. ilstLte pergatitur dhe eshte hartuar Raportet mujore dhe
Raportet tremujore, te cilat Edohere publikohen ne uebfaqen komunale. Kemi pergatitur pasqyrat
financiare te vitit 2O2I dhejane percjelle ne Ministri te Financave ne Departamentin e Thesarit.
Gjate muajit prill kemi pasur Auditimin e J'ashtem per vitin 202L dhe nga Zyra Kombdtare e
Auditimit, si dhe kemi pranuar Raportin final te auditimit, ku kemi pasur 8i te gjetura, prej te
cilave 7 jane te reja dhe 1 e bartur vite pas vite per e-Pasurint!, e qe poashtu ky Raport eshte i
publikuar ne uebfaqe te Komunes. Kemi mtrajtur tre Debate Publike ne tre llokacione nti lidhje
me Kornizen Afatmesme Buxhetore (KAB), rJuke pasur parasysh rendesinti qe ka ne planifikimin
buxhetor. Drejtoria per Buxhet dhe Financ:a, pdr Edo muaj barazohemi me Thesarin, Kemi
realizuar ekzekutimin e shujtave per mesimdhenesit dhe pagat jubilare ne kuacldr te arsimirt dhe te
shendetesise. Poashtu, kemi realizuar pagesen per shume obligime te trasheguara, te cilat rJatojne
qe nga viti2076, ku shuma totale e obligimeve te vjetra qe jane shlyer pas rnarrjes se mandatit
tone qeverises eshte 228,667.L3€ . Tek sektori i te Hyrave, kemi realizuar keito aktivitete: kemi
bere pergatitjen e raporteve mujore dhe tremujore e te hyrave vetanake perbarazim me'fhesar,
pergatitjen e raporteve per te hyrat vetanake per gdo muaj sipas llojit te tti hyrave dh,e sipas
drejtorive, dhe publikimi i te njejtave ne uebfaqen komunale. Planifikimi i te hyrave pdr vitin
2022 eshte 381,347 .00€, ku deri ne diten e sotme, Komuna Hani i Elezit ka inliasuar 158,41691€
apo 4l.5Vo e planifikimit total te te hyrave. Kemi edhe sektorin e Tatimit nd Prond, ku gjate kesaj
periudhe, ky sektor ka pasur keto aktivitete: gjate muajit shkurt kemi pranuar linkun per faturat e
tatimit ne prone dhe shperndarja e tyre ka filluar nga muaji mars deri ne rnuajin qerslior, ku



numri total i faturave te tatimit ne prone iishte 3477 dhe ne kete periudhe kemi prattuar 76
kerkesa per korrigjim te certifikates sd prontls, si dhe 26 ankesa ndaj fatures se tatimit nei prone.
Gjate kesaj periudhe, kemi arritur te bejme 18 marreveshje per pagese me keste te tatimit ne
prone, e kjo eshte nje metode qe ua lehteson tatimpaguesve qe kane vlera te medha ne fatura.
Faturimi i tatimit ne prone dhe ne toke per vitin 2022 eshte 225,572.00€ dhe deri ne muajin
qershor kemi arritur t'i inkasoj me 97 ,415.35{1, ku perfshihen borxhet, kamatat dhe ndeshkimet ne
vitet e kaluara.

Nexhmedin Daci thekson: Nga parafolesit pothuajse u permenden shurnica e projekteve, dhe
une po i riperseriti me pak me shume detaje: tek fabrika e ujit punimet jan6 nei peifundim e siper,
ku investimi kap shumen prej me shume se :i00 mije €, e ne ditet ne vijim pritet aktivizimi i saj
dhe shume shpejt do te vendosen edhe orematesit ne pjesen e qytetit nen magjistrale, ku prer kete
qellim, Komuna ka ndare edhe 30 mije € strtese ; kand pdrfunduar punimet finale ne Clendren
Kulturore te Rinise dhe eshte bere hapja solemne e kesaj qendre, ku fitza finale ka kushtuar
afersisht 270 mljE €, nderkaq i gjithe projekti ka kushtuar afersisht 1 milion e 200 mije €, prej te
cilave 730 mije € ka qene donacion i Ministrise se Kultures, kurse pjesa tjel.ea qene financim i
Komunes ; shume shpejt pritet te nisin punirnet ne parkun e qytetit me vler,9 mbi 200 rnije € ;

keto dite pritet te fillojne punimet ne projeltin "Rregullimi i hapesirave pelrreth Komunes dhe
Postds", vlera e te cilit pritet te jete mbi 20 mije € ; eshte shpallur tender:i per projektin kapital
"Shtrim me kubeza te betonit te rrugicave n€ zonat urbane dhe rurale" me vlere te projektlit rreth
70 mije €, prej te cilave 30 mije € jane donacion nga MAPL-ja; pritet ne vijim te shpallet tenderi
per projektin kapital "Regullimi i kanalizirneve ne zonat urbane dhe rurale", si dhe projekti
"Hapje, zgSerim dhe shtrim me asfalt te rrugeve ne zonat rurale"; ne kuader te projektit kapital
"Shpronesime" eshte hartuar elaborati i shpronesimit te parceles te fabrika e uiit, per shkal< se ajo
parcele figuron ne emer te SharrCemit dhe menaxhohet nga AKP-ja, lcu kerni qene te obligum
me i nis procedurat e shpronesimit; eshte shpallur fituesi per vendosjen e tabeles digjitale ne
afersi te sh.F.M.u. "rlaz Thagi" rne vlerd prej 18 mije € ; kemi edhe nje projekt madhor
"Rregullimi i shtratit te lumit Lepenc" i cili ka shume te madhe dhe ne Icemi konkuru nne kete
prjekt prane Bankes Boterore , te cilet e kane miratu kete projekt dhe tarri eshte ne dore te

Qeverise se Kosoves, te cilet fillimisht ata duhen me miratu e me pas duhr:t miratu edhe nga
Kuvendi i Republikes se Kosoves , per shkak se kjo kishte me qene kredi nderkombetaLre ; ne
bashkepunim me Komunen e KaEanikut kemi konkuruar prane UN Habitatit dhe MAPL,-sd me
projektin kapital "Rregullimi i shtigieve per kembesore dhe qikliste pdrgjate lumit Irpenc-Uji i
Tharte-KaEanik", paramasa e ketij prijekti eshte mbi 700 mije € ; ne projekti.n "Ndertimi i ures
shtese-SeEishte" kemi konkuruar prane Ambrasades se Japonise, ku ne ketti projekt me shume ka
punu drejtoresha Majlinde, por jo vetem ne kete projekt por edhe ne shume projekte te tjera e
kemi pas krah te djathte ; ne bashkepunim mi: Komunen e Tearces do te konkurojme ne thirrjen e
pare te IPA Fondeve te Bashkimit Evropia.n me projektin "Rregullirni i kanalit te hapur ne
fshatin Paldenice", vlera e te cilit eshte rnbi 100 mije € ; para pak diteish kemi ve,ndosur
bashkepunim me Komunen e Ilindenit te Maqedonise se Veriut, ku do te konl<urojme ne thirrjen
e dyte te IPA Fondeve; kemi konkuruar mo tre projekte ne KFOR-in Polal<, secili pro.jekt ne
shume prej 15 mije € apo 45 mije € si shume totale, ku jemi percaktuar qe njeri prc,jekt te
realizohet ne Eerdhe, nje ne Sh.F.M.U. "Ilair ThaEi" dhe nje ne Qendren Kulturore te tri.inise ;
jemi perfitues te dy projekteve nga IOM (Org,anizata Nderkomb€tare e MigrinLit), njera ne shume
prej 1 mije e 500€, e cila eshte realizuar, prerkatesisht per ndriEimin e xhamive per muajin e
Ramazanit dhe projekti tjeter ne shume prej .3 mije € , qe do te realizohet ne Qendren Kulturore



te Rinise per vendosjen e zerimit ne Sallen e: Konferencave. SiE e tha edhe Kryetari i Komunes,
kemi hartu mjaft shume projekte per kete pjese te vitit dhe qe jemi te perkushtuar qe t'i
realizojme disa sivjet e disa ne vitet e ardhshrne.

Hisni Luri thekson: Po e filloj raportin e drejtorise me nje nga projektet ma te rendesis.hme qe

kemi realizu e qe eshte eshkollori, e cila eshte nje platforme qe mundeson komunikimin efektiv
mes mesimdhenesit, nxenesit dhe prindit, duke iu ofruar qasje permes nje llogarie, ku prinderit
permes nje web aplikacioni apo mobile mund te qasen nd eShkollor per tu informuar per
vijueshmerine arsimore te femij€ve te tyre, nder keto informacione jane njoftime te pergjithshme
neper shkolla, suksesin e nxenesve nd kohe reale, orarin mdsimor, raporte te ndryshme,
komunikime permes chat-i e te tjera, mesin:Ldhenesit mund te bejnd planifikime, plane mujore,
vleresimet e nxenesve, paraqide e detyrave, regjistrimi i kuizit online, trxtet, asocieLcionet,
kalendaret e aktiviteteve , testet online, komunikimet me nxenes permes dhomave te bisedave. Sa
i perket shujtave, i kemi realizu shujtat e kontratave kolektive qe i kemi pas si obligime.
Projektet qe kemi apliku te KFOR-i Polak, po i pershkruaj me detajisht se r;ka perfshijne keto
projekte, njeri prej tyre ka te beje me pajisjen e seciles klase me tabela digfitale 86 inE ne
Sh.F.M.U. "Ilaz ThaEi", njdri projekt perfshin pajisjen e Eerdhes me invr:ntauizim dhe shtreter,
dhe projekti i trete perfshin vendosjen e nje ekrani digjital ne Qendren Kulturore. Sa iu perket
subvencioneve, ne si drejtori kemi subvencione vetem per OJQ-te. Te Eeshtja e bursave, sliE dihet
ne kete vit kemi perfshi si perfitues secilin student qe ka aplikuar, si dhe kemi bere plotesim-
ndryshimin e rregulloren mbi ndarjen e bursave, ku ketu perfshihen edhe studentet qe studiojne
jashte shtetit te Kosoves, perkatesisht ne Maqedoni te Veriut dhe ne Shqiperi, te cileve clo te iu
takojne 10 bursa. Drejtoria jone ka zhvilluar te gjitha manifestimet, perkujtimoret, festat izyrtare,
shenimet e diteve me rendesi e te ngjajshme.

Kimete Kuka Hasallari thekson: Ne kuadeir te drejtorise tirne perfshihet Qendra e Kuj,Cesit te
Mjekesise Familjare, Ambulanca e Mjekesir;e Familjare dhe Qendra per Pune Sociale, te cilat
jane tre qendra qe ofrojne sherbime mjekesore dhe sociale per qytetaret tan€:. Kam veEuar disa
aktivitete qe jane ne kuad€r te drejtorise qe e menaxhoj une: me 1 mars te lletij viti eshte bere
rifunksionalizimi i AMF-se ne fshatin Gorance ; projektin e punimit. te tavarrit te QKMJF-se qe
eshte pjese e projektit te ngrohjes ; projekti i asgjesimit te barnave qe ka qen€ problematilke si er
ne dhe qytetaret, ne jemi pothuajse ne perfundim te k€tij procesi, ku kemi b€re regjistrinrin e te
gjitha barnave me afat te skaduar qe nga viti 2012, tani po e presim ve,tdm Inspektoriatin
Farmaceutik qe te jape lejen e asgjesimit ; es.hte bere riparimi i aparatit te JRentgenit qd s'ha qene
funksional prejT muajsh me radhe dhe nga ky muaj aktual, aparati eshte funksionalizuar;me 30
maj jane realizuar te gjitha pagat jubilare ne shendetesi per punonjesit qe kanLe mbi 20 e 30 vjet
pervoje pune. Nga QPS-ja, duke pasur parasl'sh gjendjen me pandemine dhe rrgritjen e Ernimeve,
kemi pasur bashkepunime me organizata dhe shoqata te huaja dhe vendore, qe sado pak kane
lehtesuar jetesen e familjeve ne nevoje dhe asistence sociale, ku po i rendis si ne vijim: 12:0 pako
donacion nga disa organizata si "Ilove2Helpr", "Infaq e V" dhe "Illirian Gro,up" , 200 pako ne
bashkepunim me Bashkesine Islame te Hanit te Elezit dhe nje organizate turke "T.C. \'akiflar
Genel Mudulugu" ne muajin Ramazan ; 109 pako nga Islamic Relief Kosova ; 40 pako nga
Ambasada e Emirateve te Bashkuara Arabe ; 150 pako nga Shoqata Bamirese e Kosoves "N€na
Tereza".



Arsim Dernjani thekson: Ne si drejtori kemi pasur shumd aktivitete, duke filluar nga provizimi
i kompanise per mirembajtjen e kanalizmit. atmosferik dhe fekal; intervenimin e rregullt te
shenjave; aktemerime te rrugeve; aktivitetet e ndermarra per festat lokale, pastrimin dhe
mirembajtjen e varrezave te deshmortive, mirembajtjen e flamujve kombetar dhe pune te tjera te
specifikuara n€ Marreveshjen ne mes komunes dhe kompanise NPL Pastrimi sh.a ; mirembajtja e

ndrigimit publik ne zonat urbane dhe rurale; aktivitetet e ndermarra per 11 Qershorin diten e

Qlirimit, realizimi i projektit "Shenjezimi horizontal dhe vertikal ne Han teEllezit; bashkepunimi
me CDI , KRU "Bifurkacioni" , TEUTA ptjr rehabilitimin e ujesjellesit te lDimces ; tal<ime te
rregullta me KFOR-in Polak, Italian, FSK, ,A,ME,Policin e Kosoves ; inspektimet e rregullta te
shenjave, dhe taksive nga inspektori i komunikacioni ; vendimi per themelimin e grupit punues
per revidimin e planit per menaxhimin e mbeturinave. Nga sektori I Komu;nikacionit k;a pasur
inspektime t€ vazhdueshme ne zonen kufitare ku jane inspektuar taksistet dhe eshte bere ndjekja
e taksisteve ilegal, e ku numri i inspektimeve per keto gjashte muaj ka qene afro nrbi 100
inspektime, poashtu jane regjistruar 27 taksiste dhe nje operator qe operon ne linjat Goirancd -
Rezhance - Hani i Elezit dhe anasjelltas. Nga sektori i Emergjencave, te rastet e intervenimeve
nga NJZPSH, numri i ndaljeve ka qene 22, numri i zjarrve 18, numri i sherbimeve 1 dhe
aksidente rrugore 2. Nga sektori I Ndertirnit, jane mbajtur 3 procesverbale, 1 vendim per
ndertime pa leje, 1 urdherese, 20 inspektime te punimeve nd terren, 1 pergjigjje ne kerkesti, 2leje
ndertimore. Dhe per fund, duke falenderuar Kryetarin dhe SharrCemin, eshte bere nje pune e

mire ne fshatin Gorance, ku nga sot nuk do te kete problem per uje.

Abdurahman Bushi thekson: Drejtoria e Elujqesise, Blegtorise dhe Zhvillinnit Rural ka qene e
perkushtuar ne organizimin sa me te mire te punes, ne menyre qe t'iu ofrohen sherbime sa me te
mira te gjithe banoreve te Hanit te Elezit. Ne; giashtemujorin e pare te vitit 20t22kemi pa:;ur disa
aktivitete, duke filluar prej muajit Janar deri ne muajin Qershor 2022 , e ata jane: kemi pasur
konfiskime te drunjve me nje sasi prej 61.8 rn3 te gjitha jane shkarkuar nti depo te komunes dhe
jane bere fleteparaqitje per ne gjykate; nga rojtaret e pyjeve jane dorezuar 136 fleteparaqitje, 722
fleteparaqitje kundervajtje dhe 14 fleteparaqitje penale me nje mase drusore prej 115.92rn3 dhe
ne demin e llogaritur prej 76727.11 € ; ne pyjet private kemi pranuar 17 keirkesa per prerje te
drunjve ne teritorin e komunes se Hanit te Illezit per vitin 2022 te gjitha kerkesat kane qene te
dorezuara ne afat deri me 31 Mars, ku eshte e parapare me ligj; nga gjykata kemi prarruar 72
vendime, prej tyre 67 vendime pozitive , 4'vendime parashkrim dhe 1 vend.im qortim; te hyrat
nga APK-ja per gjashtemujorine pare te vitit 2022 kan qen 257.00€; k€rkesa per rrderrim
destinimin e pronave private kane qene 2l kerkesa; thirrje publike per lurnizim te lire te
qytetareve me drunj per ngrohje nga pyjet publike nga data 2110612022 deri me O510'712022

subvencionet jane kryer vetem per subvencione direkt nga Ministria ku kane aplikuar 92 fermer
(101 fermer ne vitin 2021); Kemi formuar 4 komisione, dhe ato jane: 1. Komisionin per
shqyrtimin e kerkesave per prerje te druve ne pyjet private, 2. Komisionin per regjistr:imin e

demeve pyjore, 3. Komisionin per demet e shLkaktuara nga ariu, si dhe 4. K.omisionin per nderrim
destinimi te tokes bujqesore ne toke ndertimore; kam dorezu ne MBPZHR-ne projektin per
"Ndertirnin dhe rehabilitimin e kanalit te ujitjes 'Lloka' " me IOlO6l2022,meL=253m dhLe vlere
14.719.50 euro.

Majlinda Kaloshi thekson: Gjate periudhes Janar-Qershor te vitit kalendarik 2022, Drejtoria
per Zhvillim Ekonomik ka marre pjese ne te gjitha takimet, konferencat dhe punetorite qe i
perkasin sferes se zhvillimit ekonomik dhe atij turistik me interes per Komunein e Hanit te Elezit.



Per sa iu perket projekteve, Kryetari i Komunes dhe Drejtori i Urbanizmit permenden projektet
per te cilat ne kemi punu ngushte dhe kemi arritur me i hartu disa projekte qe jane me interes per
Hanin e Elezit. Nuk po i perseris edhe nje tLere ato projekte qe u perrnenden deri tani, pror po i
shtoj edhe dy projekte, njeri nga to eshte nga MAPL ne kuader te projektit "Komuna. per te
Rinjte "-M4Y, nga ku jane 5 projekte perfituese te te rinjve te komunes tone, ku vlera totale e

perfitimit nga ky project per te peste perfituesit arrin shumen prej 24,593.1C1€, si dhe projekti i
dyte eshte hartimi i projektit "Vendosja e tat'elave digjitale ne rrugen "Adem Jashari", ku i njejti
eshte dorezuar ne Ministrine e Zhvlllimit Fi.ajonal tek "Programi Per Zhvillimin Rajonal", ku
pjesa administrative eshte ne rregull, por jenni njoftuar qe Ministria te pakterr kete vit nuk do te
munde qe ta realizoje kete projekt, por kjo nuk do te thote qe herave te tjera nul,: do te
konkurojme serish. Per sa i perket sektorit p€r regjistrimin e bizneseve, gja.te lletij viti kenri pasur
6 biznese te reja qe jane hapur dhe ne si drejtori iu kemi ofruar kushte dhe lehtesime e te berit
biznes, ku per grate nuk do te paguajne taksa komunale per 4 vite radhazi, kurse per burrat kjo
vlen p€r dy vite. Nderkaq kemi pasur 7 biznese qe jane shuar, qe vjen si pasoje e rritjes se

Emimeve, te cilat normalisht bizneset private kane qene me te prekurat. Pjesa e Inspektoriatit te
Tregetise, akoma pa u permbyllur gjashtemujori i pare i vitit 2022, kemi arritur nje shume prej
12 mij1 € te inkasimit te taksave per veprimtari te bizneseve.

Mehmet Ballazhi thekson: Ne fillim, kur thash Raporti i punes qe kerni trere, kjo nuk do te
thote se eshte pune e bere vetem nga Krye:tari, Nenkryetari dhe drejtoret/direjtoreshat, pork y
Raport perfshin punen e institucionit te Komunes se Hanit te Elezit, ku ne jemi mundu qe te
bejme nje pune ekipore, e cila ka dal me produktive dhe efektive,e qe gjithsesi besoj se na kane
mbete edhe shume pune te tjera qe i kemi bere e nuk i kemi theksu sot ketu., duke mos perfshi
takime t e shumta qe realizojme me persona fizik dhe organizata, SiE e permendi drejtori i
Sherbimeve Publike, projekti i ujit ne Gorancd ishte projekti i fundit c1e edhe pse ka qene i
paplanifikum, por i realizum me nje perpjekje e perkushtim maksimal edhe nga und si X.Ryetar
Komune, edhe nga Kryetari i Keshillit te Fshatit Gorancd, z.Shefketi me bashkepunetoret e tij, qe

e kemi prezent edhe sot ketu, por nje falenderim te veEante drejtorit te liharrCemit baslhke me
menaxhmentin, te cilet i kane ofru pajisjet dhe gjithe punen e bere deri ne furrksionalizim te ujit.
Gjithsesi, ne vazhdimesi do te kete projekte te tjera neper te gjitha lokalitetet e Hanit te Elezit.
Tani, une do te ju kisha lutur qe edhe ju t'i bashkangjiteni ketij debate publik , te na jepni
verejtjet tuaja, me qellim qe ne te mund te permiresohemi ne gjashtemujorrin e dyte.

Basri Maliqi thekson: Une jam zyrtar komunal ne zyren e gjendjes civile, dhe di qe Drejtoresha
e Administrates ka marre nje iniciative dhe rlesha te di se ku ka arrit vullneti apo perkralrja juaj
per bashkepunim me diasporen. Dhe Eeshtjen e dyte e kam per Drejtorin e Arsimit, priipe per
diaspore, eshte mire qe te kete nje organizim nga Komuna per pritjen e musafireve nga diaspora.

Natyra Kalisi thekson: Para dy diteve, ne kemi pasur nje diskutim me Kryetarin e Komunes, ku
e kemi nje ide per ofrimin e sherbimeve vetem per diasporen, e cila lidhet me nje linje telr:fonike
pa pagese, ku diaspora mund te therrasin per kerkesa, ankesa, apo dokumentacione personale.

Hisni Luri thekson: Kurse te pjesa e Drejtorise per Kulture, kam mendu qe rte henen te l,:em nje
takim me Zyrtarin per Kulture dhe me Pedagoget e Sportit, ku po mendojme te orgarrizojme
digka enkas per diasporen. Do te ju njoftojm€i me kohe per gjithgka.



Mehmet Ballazhi thelaon: Po e plotesoj drejtorin e Arsimit per aktivitetet qe i kemi pJanifiku
apo qe po mendojml t'i realizojme per diaspore. E di qe edhe viteve tjera ka pas nje aktiv'itet per
diasporen, e qe ka qene nje dite takimi me diasporen. Kurse kete vit, kemi mendu qe te jene dy si
lloj koncerte apo manifestime per diasporen, nje do te jete rceth75-20 korriku dhe tjetri do te jete
ne javen e pare te muajit gusht, qe me qen€ ma gjitheperfshires per diaspori:n, edhe per ata qe
vijne ne korrik, edhe ata qe vijne ne gusht prer pushime. Per shkak se me 29 gusht eshte Dita e
Deshmoreve dhe edhe me kete dite do te ket€ organizime gjitheperfshirese.

Nexhibe Kalisi: Jam mesimdhenese ne Sh.NI.L. "Dardania". Fillimisht ju pergezoj per punen qe

e keni bere deri me tani, eshte per tu vleresuar vet fakti qe neper drejtori keni zgjedhur nierez te
rinje e profesionale, qe po jepet shume shprese per te rinjte dhe me saktesisht edhe per nxenesit
me te cilet une punoj Edo dite. Pytjet e mia jane keto: ne nga Lagjja e Re, Edo, dite po perlballemi
me kolonat e kamioneve dhe desha t€ di, a keni ndemarre diEka per rregullimin e kesaj Eeshtje
apo nese keni mendu per zgjidhjen e pr,cblemin duke krijuar ndonje rryge dytesore apo
alternative, kur dihet se mund te kete edhe emergjenca te njerezve e shpesh rruga rishte e

bllokuar dhe duhet pritur deri ne gjysem or:e; pytja tjeter eshte per Kryetarin dhe Drejitorin e

Arsimit, duke qene se ju me heret keni qene mesimdhenes, ne cilin aspekt tentoni qe ta fiuqizoni
sistemin arsimor dhe cili eshte prioriteti juaj per shkollat e Hanit t€Elezit?

Mehmet Ballazhi: Tek geshtja e rruges kah kalon tek kufiri, une edhe vet i takoj asaj lagje dhe
per gdo dite detyrohem me e kalu ate rrug,e dhe diku rreth 40o/o e qytetareve te KonLunes e

frekuentojne ate lloj rruge qe po e quaj si rruge fyti. Ne jemi mundu qe ne raste te veEanta, kemi
komuniku me Policine e Kosoves, te cilet kane qene te gatshem te ofrojne sherbimet e tyre
perkunder, e per te cilen u jam falenderues prer kete. Per nje zgjidhje ma t'qendrueshme rChe ma
afatgjate, ne e kemi nje projekt per zgjerimin e rrugds, por jane disa procese te shpronesimit qe
jane me muaj ne Qeveri dhe nuk po pershpejtohen procedurat e shpronesimit. Si nje pJ.an apo
alternative qe e kemi eshte qe ajo pjesa e lokaleve qe jane te kufini, vitin e ardhshem do te
rr€nohen dhe do te krijohen rruge alternative dhe me nuk do te jete problem k.omunikacioni civil
i qytetareve. Kjo do te merre kohe dhe do tt! na kushtoje ne buxhet, por vitin e ardhshern do te
jete Eeshtje e kryer. Po pergjigjem edhe per pyetjen e dyte e si prioritete te miat, dhe kur l.hem te
miat e kam fjalen prioritete te ekipit tim rleverises. Digiitalizimi i shkollave do te jete nga
prioritetet per arsimin , ne kemi fillu me eShl<ollorin, me pas kemi tabelat digiitale, ku do te jemi
komuna e pare me tabela digjitale, me pas di1$italizimi i bibliotekave dhe kabineteve, maclje ne e
kemi funksionalizu kabinetin e informatikes ne shkollen fillore ne Gorance.

Driton Kaloshi: Jam zyrtar komunal nE Zyriin e Financave. Vitin e kalum e kam pas propozu si
projekt deratizimin-dezinfektimin-dezinsektimin e Hanit te Elezit dhe asnjehere nuk estLte kry,
dhe a eshte e mundshme qe ky projekt me u realizu per shkak te rendesise qe ka?

Mehmet Ballazhi: Ne 2009 kur kam qene Drejtor i Arsimit, e kemi pas bo DDD ne shkolla dhe
disa objekte te tjera. Nuk besoj se mund te kete nje projekt per kete Eeshjte, peir shkak se prundn e

bejne kompanite qe jane te licensume per lcete pun6, ne eshte dashte vetdrn njd marrdveshje,
memorandum apo pagese sherbimesh me e bo me ta.



Mirsad Qajani: Jam administratori i vendbiLnimit Hani iElezit. E kam nje pyetje per Kryetar,in,
i cili e ka pas pdrmend ndertimin e nje shkolle fillore ne Lagjen e Re dhe sot nuk u permend
askund shkolla. Jemi te interesum me dit se Eka do te behet me kete Eeshtje?

Mehmet Ballazhi: Arsyeja pse nuk e permenda sot ketu eshte sepse qellimi i ketij debati sot
eshte rreth punes qe eshte bere per 6 muajt e pare 82022 dhe per te gjithij si njoftim po ju them
se jam shume i interesum per ndertimin e nje shkolle fillore ne Lagjen e Re dhe ka shurne
procedura, fillimisht eshte gjetja e nje lokac:ioni te pershtatshem per te cilin edhe jemi percaktu
dhe duhet pagesa e atij lokacioni qe eshte privat. Per kete Edshtje, ne i kr:mi udhehe,qe disa
bisedime me pronaret e asaj toke dhe e di se eshte ne proces e sip€r krijirni i nje fondacioni apo
shoqate per mbledhjen e mjeteve te mjaftues,hme per blerjen e asaj parcele, peir shkak se komuna
nuk mundet me e ble, Qeveria nuk investon ne lokacione per shkolla, por do te jete nje iniciative
per zhvillim te komunitetit , ku do te ken€ mundesi te giithe te kyqen ne ketd lloj fondacioni, si
nga qytetard vendord, nga diaspora, nga qytete te tjera, por edhe nga shtete te tjera, sidomos nga
Maqedonia e Veriut, ku kam bisedu me disa biznese dhe jane te gatshem te kontribojne dhe
ndoshta vitin e ardhshem do te fillojme te bejm€ kerkesa per fillimin e procedurave per ndertirnin
e nje shkolle ne Lagjen e Re.Perveg kesaj, qtillimi i blerjes se asaj parcele rreth 65 ari eshte edhe
ndertimi i nje fushe te hapur te sportit, per rel<reacion dhe eventualisht edhe p€r ndonje Eerdhe.

Habib Thagi: Ju pergezoj per punen qe e keni bere brenda 6 muajve. Tek marreveshjet q0 i keni
nenshkru, me la pershtypje njera nga to rrcth paneleve solare. Kisha dashrte me dit ku eshte
parapa me u realizu ky projekt, ne cilin objekr dhe si sugjerim per te ardhmen, me e pas parasysh
nese eshte e mundur qe ky lloj projekti me u realizu edhe ne institucionet tjera, shernbull te
QKMF-ja apo neper shkolla. Pyetja tjeter eshte drejtorin e urbanizmit rreth. parkut te qytetit , se a
ka dale ne degiim publik ky projekt?. Nje Eeshtje edhe te administrata, qt! e permendi edhe
Basria, qe giate kohes sa jane mergata, me qene administrata pak ma shume fleksibil. Tek
drejtoria e Arsimit, ju pergezoj per projektin r:Shkollori, qe me ka lene pershtypje shume ttj mira.

Mehmet Ballazhi: Panelet solare jane 10kW te instaluara te obiekti i Komund,s, e cila eshrte pune
e kryer. Ne kemi dy marreveshje te tjera, me dy komuna, njera me Komunen e Tearces, me td
cilet jemi pervaktuar me realizimin e perrock.es ne Paldenice dhe tjetra me Komunen e Ilindenit
me te cilet kemi zhvillu takime e ka shume gjasa qe te hyjme me fotovoltaiket apo me energji
solare, ne thirrjen e dyte te IPA Fondeve. Pastaj projektet qe ne i kemi parapa.re me projeksionet
buxhetore t'i fusim ne si kategori ekonomike per me kap munclesine e zhvillimit te procedurave
per realizimin e marreveshjes se bashkepunimit me Komunen e Ilindenit, peirkatesisht qe kerni
zhvillu takime dhe se shpejti do ta nenshkruajme ate marreveshje.

Vaid Daci: Ju pergezoj per punen e bere deri tani. Une kam dy pyetje konkrete: e para ka te beje
me projektin qe po zhvillohet te hekurudhat, per te cilat pat edhe protestat dhe Eka u zhvi.tlu deri
me tani me kete qeshtje rreth mbikalimeve apro nenkalimeve dhe pyetja e dyte eshte ne lidhje me
shujtat e sherbyesve civile, duke qene se u permenden shujtat e realiztara prer mesimdtrenesit,
atehere Eka per sherbyesit civile, a me shku edhe ne permes Gjykates per me na u realizu?

Majlinda Kaloshi: Kur e kena hartu projetrcin e parkut te qytetit, ne e kemi shpall nei debat
publik, ku ka pas pjesemarres te shumte, arkitekte e inxhiniere dhe te fushave te ndryshme. Gjate
procesit te hartimit, ne i kemi marre tre kategori te ndryshme te shoqerise: moshat e reja, moshat



e mesme dhe moshen e shtyre. Gjate debatit publik ne kemi marre ide te re.ja ku te gjitha jane
marre parasysh dhe jemi mundu me i implementu ne projekt. Debati publik ka qene i hapur per te
gjithe dhe thirrja ka qene e publikume edhe ne webfaqen e komunes, gjithashtu edhe ne rrjete
sociale.

Natyra Kalisi: Po nderlidhem te ajo qe tha Habibi per administraten q0 do te jend d vend td
punes gjate giithe orarit, qe me qene me flelc;ibil dhe me iu ofru sherbime te shpejta dhe te sakt:a,
por ne kemi edhe nj1 zyrtar qe eshte caktu per sinjalizim dhe ne momentin <1e verehet se dig.ka
nuk po shkon ne rregull, ju lutemi qe te lajmeroheni tek ai, i cili eshte Btrjar Bushi dhe gdo
raportim qe do te beni do te jete anonime., sepse kete te drejte e mbron lligii i mbrojtjes se

sinjalizuesve.

Lindita Ballazhi: Sa i perket pyedes se Vaidit, ne prej momentit te marrjes si: detyres tone kerni
hasur ne shume obligime qe kane qene te trasheguara dhe ne kemi qene shumei te interesuar qe t'i
shlyejme te gjitha. Per mesimdhenesit i kemi kryer, edhe per sherbyesit njera pjese eshLte

realizuar, kurse ne muajt ne vijim do te shikojme edhe shlyerjen e obligimeve per sherbyesit
civile.

Sevdi Derqiani: Rreth pyetjes se Vaidit mb;i informatdn rreth punimeve ne hLekurudha, ne kerni
dergu me dhjetra shkresa e kerkesa qe i kemi dergu edhe Infrakosit edhe Ministrise se

Infrastruktures, dhe si rezultat i ketyre shkresave dhe kerkesave, nd vizitl na ka ardhe edlhe
zv.Ministri i Infrastruktures z.Hysen Durmishi, i cili i ka vizitu dy vendkalimet te cilat sipas tyre
jane ilegale, pre Ranat te lagjja e Bushve dhe te Bllaca 99, ku na premtoi se rlo te kete zgjidhje.
Kurse kompetencat e Komunes per te bere digka ne lidhje me kete geshtje eshte shume e vogdl,
si ne buxhet por edhe nd ndikim deri te organet qendrore per mbikalime. Nje takim se fundi kerni
pasur me administratoret e fshatrave dhe kryetarin e KVRL-se, si dhe kryeshefin ekzekutiv te
Infrakosit, dhe kerkesa ka qene te mundesohet nenkalim apo mbikalim por me standardet qei i
plotesojne nevojat e personave me aftesi t€ kufizuar dhe nga Infrakos na u premtu qe do te
shikohet mundesia per nje mbikalim me keto standarde. Edhe nje plotesim qe deshta me bo edhe
ma herdt, qe kijeni parasysh qe edhe pse jemi ne 2O22, ne jemi tu vepru me planin buxhetor te
vitit 2021 nga ish qeverisja, e qe gjithsesi ne kemi realizu edhe projel<te qe s'kand qene te
planifikume.

Mevludin Kuka: Jam administrator i fshatit SeEishte, ju falenderoj per projektet dhe ju pergezoj
per prezentimin. Lindita e elaboroi pak a shume Eeshtjen e tatimit ne prone dhe ne kemi degju
shurne ankesa nga qytetaret per telashet e pronave te futura ntj tatim dhe te ankesave. Sa zgjat
geshtja e shyrtimit te ankesave qe nga paraqitja deri te marrja e nje perpjigjje, sepse sipas
informacionekazgat kogja shume ky proces? Dhe nje pyetje tjeter qe ndoshta 6shtd shqetdsuese
pdr neve, ku kemi mungese te eksperteve ne fusha te ndryshme, kryesisht mjekesia, ku sa kam
njohuri jane dy apo tre vajza qE synojne rnjekesine kete vit, dhe desha tti di sa mundet qe
qeverisja aktuale te ndikoje qe te bisedohet me Dekanatin qe te na jepet prioritet ne pranimin e

studenteve?

Lindita Ballazhi: Ankesat per tatimin ne prone jane zgjatur afatet dhe eshte marre nje vendim
nga ana e Ministrise dhe ky afat ka perfunduar sot me date 30 qershor dhe tani si hap vijues eshte

10



formimi i Komisionit per shqyrtimin e te gjitha ankesave per tatimin ne prone dhe pasi te
formohet ky Komision, do te shyrtohen te gjitha ankesat dhe do te kete pergiigjje per te gjitha.

Hisni Luri: Sa i perket Qendres per Ndermarresi dhe Karriere, me plitikat re reja te arsimit ne
vitin 2023 do te startojme me 1 keshilltar dhe besojme se shumica e nxdndsve do te orinetohren
drejt nje profesioni ku mund ta gjejne veten edhe pas perfundimit te sltkolles.

Femi Ballazhi: Pasiqe jam edhe vet familjarr i familjes se deshmorit, deshta te di prej Kryetarit
apo Nenkryetarit, se a ka ndonje projekt per deshmoret dhe familjet e deshmoreve? U fol p€r
parkun e qytetit, para 4 vjetesh, aty u fol qe ka me u ndertu busti i deshmorit Gafurr Loku dihe

tani as spo flitet hiE per kete geshtje, dhe des;hta me dit a u hjek ai projekt. apo pritet diEka me u
bo ne vazhdim? Dhe pyetja tjeter per te giith0, a kane familjet e deshmoreve ndonje perparesi ;ne

aspektin e shkollimit apo te punesimit?

Sevdi Derr{ani: Kete vit jemi duke operu me Planifikimin buxhetor te vitit 202I per vitin2022.
Drejtoresha e Financave ka zhvillu debatet publike ne lidhje me Kornizen Afartmesme Buxhetore
dhe ky propzim i yti kishte mujt me qene pjer;e e atij debati publik, megjithate kjo nuk do te thote
qe sot nuk e marrim parasysh kete sugjerinLin tend per ndertimin e bustit td deshmorit GafuLrr
Lokut. Degjime publike do te kete edhe ne te ardhmen dlie ju kisha lutur qe te jeni pjesemarres
neper to dhe te jepni projekt propozimet tuajaL. Kurse per pyetjen e dyte, besoj se drejtori i arsimit
mundet me na informu ma shume.

Hisni Luri: Familjet e deshmoreve te luftes se UQK-se ju ndahen bursa. studimore pa kritere,
gjithashtu edhe per tek Eerdhja, kemi marre vendim qe familjaret e deshmoreve te lirohen nga
pagesa per femijet qe i regjistrojne ne Eerdhe.

Visar Hasallari: Jam kryetari i organizates riinore KVRL nga Hani iElezit dhe ne si organiziit€ e

shoqerise civile i kemi disa kerkesa tona rreth raportimit te punes se Kryetarit. Dua te pergezoj
507o e perzgjedhjes se femrave ne qeverisje, ku edhe ne si organizate gjithrnone e kemi pasur
synim Eeshtjen e feminizmit ne institucione, rluke qene se femra ne Han te Ele,zit ka pasur shume
pak qasje ne vendimmarrje. Qytetaret e Flomunes se Hanit te Elezit" perballen me shume
probleme, dhe ne i paraqesim keto probleme per te cilat ne si shoqerji civile nuk kerni
kompetenca per me i zgjidhe. Nje nga to eshte edhe se Komuna e Hanit tEElezit edhe ne qershor
te 2022 nuk ka uje te pijshem dhe sfidat e problemet ende kane mbetur te pazigjidhura. Me lejoni
qe te cek se ne Ligjin per Vetqeverisje Lokale thote se Komuna duhet te beje zgjidhje per
furnizimin e qytetareve me uje te pijshem. Gjithashtu ajri i Hanit te Elezit. eshte nder me te
ndoturit ne Kosove. Andaj ne duam te dime planin tuaj ne lidhje me Sharrcemin per uljen e

ndotjes se ajrit. Gjithashtu ne kemi pasur ta.kime me Keshillin e Sigurise dhe cili eshte plani. i
Komunes per te rinjte per parandalimin e fenLomeneve negative siE jane ptirdorimi i substanca\/e
narkotike, ku numri i perdoruesve duke fillu nga marihuana e te tjeriit eshte ne rritje dhe
veEanerisht ne fshatrat e Komunes tone.

Mehmet Ballazhi: Te falenderoj Visar per pytjet dhe kritikat tuaja, dhe fillirnisht e kam une nje
kritike per ty, jo si Visar por si shoqeri civile, sepse menyra e paraqitjes nuk esrhte adekuate sepse
ti e din shume mire se si i kemi vendos ne raportet e bashkepunimit dhe gjithsecili duhet te jeei i
vetedijshem per kohen e shkurte qe kemi ne qeverisje dhe buxhetin e limituar qe e kemi shkal: i
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planifikimit nga viti i kaluar. Ti ke qene pjese e shume takimeve, perfshire eclhe ate te KKSB-se
per luftimin e dukurive negative. Mundesia r: Kryetarit eshte me organizu tallime, me dhane ide
dhe alternativa, e me pas me vepru institucionet kompetente te sigurise per keto Eeshtie.
Pavaresisht kitikave, une me te giitha organizatat do te bashkepunoj dhe kur jemi te Eeshda e

ujit, kur Qeveria Zvicerane apo CDI-ja ne bashkepunim me Bifurkacionin dhe pundkryesin rna
kane konfirmuar zgjidhjen e ujit te pijshem duke funksionalizu fabriken e ujit ne fund te muajit
maj dhe und ua kam dhane nje afat shtes0 dhe ju kam thane qe e kane edhe qershorin nd
dispozicion per me e rcalizu fabriken e ujit, dhe pardje kemi pas takimin e fundit r,'et
perfaqesuesi i CDI-se z.Alan Brown ka kerku falje per mos realizimin e punes pas garances rqe

ma kane dhane mu si Kryetar Komune, i cili gjithashtu ma ka dergu edhe nje leter ku kerkon
falje, por qe gjithsesi kjo kerkim falje nuk ilshte zgiidhje e problemit , por thjesht ne aspektin
moral eshte nje shfajesim nga ana e tyre. Dhe arsyeja qe ne perqindjen me te .madhe te fokusimit
per ujin e pijshem e kemi ne qender sepse perfundon mandati i CDI-se s;i program, megjitha.te

Eeshtja per zgjidhjen e ujit do te jete e vazhdueshme deri n€ realizim te plot€:. Ne jemi ne fazr:n
finale, qe sipas ecurise sd pundve, do te jete lundi i korrikut kur fabrika do te funksionoje, uje rlo
te kete edhe para kesaj, por uje te pijshem siE ne e kemi planifiku nebaze te prefreferencave td
tyre, ka qene qe do te jete fundi i qershorit. llrovat e fabrikes me pajisjet e makinerite qe jane te
instalume prej vitit 2010 jane bere dhe e mir,a eshte qe ato funksionojne, por r:dhe KEDS-i eshte
nje nga faktoret neglizhent ne kete Eeshtje, ttj cilet kur kane bo lidhjen e trafcrs, ata i kane marrO
gabim specifikat dhe masi i kane vendos, e kane verejt mospershtatshmerine dhe me pas u dashte
me i rifillu nga pika zero td gjitha procedurat, si per licensim e te tjerat me radhe, dhe specifikal. e

trafos t€ pershtatshme per komunen tone nuk jane te gatshme ne treg dhe duhen me u porosit, qe
veE i kane porosit por nuk jane gati hala, ku duhet kohe per prodhim, per marrje te licensen, per
trajnimin e pundtoreve kompetent e shume procedura tjera, qe diku i mierr 1 muaj i gjthe ky
proces per funksionalizimin e fabrikes.

Sevdi Dernjani: Visar, ne te falenderojme per pytjet konstruktive qtj vaztrdimisht i ben dhe
gezon respektin e ekzekutivit. Ne mbledhjen e fundit ku kane qene edhe anetare te KKSB-se, ne
ekemi trajtu edhe Eeshtjen e perdorimit te lendeve narkotike. Aty une ju ftova rqe te bashkerisht te
bejme nje plan veprimi te komunitetit kuncler perdorimit te narkotikeve dhe qe nga ajo dite,
asnjeri nga ju nuk ka ardhe ne zyre qe te diskutojme rreth kesaj Eeshtie. Ne Edo takim apo
eveniment qe organizohet ne Prishtine dhe vende te dera dhe na dergohen ftesa, ne i adresojme
shqetesirnet e juaja.

Selman Vila: Mes propozimeve qe u permr:nden ketu, nuk e degjova per rrugen Glloboqice-
Hani i Elezit, se a eshte ne plan edhe se kur mundet me u perfundu? Si dhe bashkepunimi i
Komunes me fshatrat, sidomos me fshatin Gorance eshte jashtezakonisht nt! nivel te mire, triu

edhe verehen rezultatet qe u permenden, dhe per kete dua te ju falenderoj juve, Administratorin e
fshatit, banoriit, diasporen dhe Sharrcemin, td giithe ata qe kane qene shume aktive. Nje mundesi
per ndonje projekt tjeter eshte edhe rruga ll.revenik-Gorancd , qe do ta mundesonte edhe nje
pushimore qe i themi te Qamat, qe frekuentohet jashtezakonisht shume edhe :nga te rinjte, qe do
te mund te realizohet si hapesire rekreative, madje edhe per shteg te bigikletave dhe desha me clit
a ka ndonje planifikim per kete Eeshtje?

Mehmet Ballazhi: Tek degjimi publik qe e kishim per KAB-in, e diskutuam edhe kete Eeshtje
dhe edhe aty ju thash qe nuk e kemi perfshi per vitin e ardhshem sepse kenni mungese te mjeterze
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dhe ideja nuk eshte qe ne te marrim projekte qe t'i vendosim ne leter dhe te mbesin per shum€
vite vetdm si projekte nd leter, duke e ditur se mundesite buxhetore nuk jantr. Dhe si parim nga
QEveria dhe Ministrite eshte qe nese nje pro,jekt i caktum vendoset per disa vite radhazi ne leter
si planifikim dhe nuk realizohet, ai projekt hiqet me automatizem nga lirsta e projekteve te
planifikimeve dhe keshtu ne mund edhe te penalizohemi duke mos na e lejuar me kete projekt si
projekt propozim. Dhe ne vetem pasi te jemi te sigurt qe i kemi mundesite buxhetore dhe
besojme se mund te realizohet si projekt, at€,here ne e fusim si projekt ne listen e planifikimeve.
Gjithashtu edhe te pjesa e Pishave, ne kemi bere bisedime dhe edhe aty shihel. se ka veshtiresi ne
realizim pershkak te rruges Gorance Krevenik. Ne fillimisht e kemi bere hartimin e kesaj rruge
qe ka qene i kushtuesheffi , g qe vitin e llaluar i kan€ planifikuar vetem 5 mije euro qe te
investohen sivjet ne kete rruge vetem per hartimin e projekteve, nderkaq vr:tem ky projekt ka
kushtu 9,800€. Dhe me kufizimet buxhetore qe kemi, ne do te mundohemi qe ato mjete ne
dispozicion t'i orientojme ne projekte qe janr: md me prioritet dhe ma urgjente. Megjithate, ne si
ide i kemi dhe do t'i marrim parasysh per realizim, sapo te shohim se do te kemi mundesi
realiziml duke i joshur edhe bizneset dhe diasporen per te investu. Dhe i metrta borxh Visarit pe

Eeshtjen e ambientit. Ne sot kemi pasur debat publikte organizuar nga Sharrcem mbi ndikimin
mjedisor, dhe kur kune dhe nje pjese e stafit ishim ne vizite studimore ne Greqi te fabrika e
Titanit, ne e kemi percjelle procesin e djegies se ketyre lendeve altern.atirre per energji qe i
nevojitej Titanit atje ose Sharrcemit ketu, sepse eshte e njejta fushe e veprimtarise dhe ne pame
qe ky proces i djegies se lendeve alternative ishte nje sistem i mbyllur dhe sipas analizave, ndse
perdoret kjo metode, ndotja e ambientit zvogelohet per 20o/o. Dhe ndotja nuli ndodh vetem prej
Sharrcemit, por edhe prej perdorimit te perrlitshem nga vet ne, si me auLtomjete, konsumim te
cigares apo edhe me djegie te drunjve e te tjera dhe ne debat sot u paraqit se parametrat e nclotjes
te kesaj procedure nga Sharrcem ishte brenda normave te lejuar, por nese ne shohirn se kjo rrite
dhe del digka ne dem te qytetareve, padyshim se ne do te veprojme.

Selman Curri: Jam mesimdhenes ne shkollten fillore "llaz Thagi". Ju piirshLendes per punen e
bere dhe raportimin e sotem. Tek fabrika e ujit, nuk kana ajo si prone e AIKP-se apo se gfare
prone, nuk di se qysh stafi i kalum komunal ka punu ne ate prone percler.isa eshte prone e huaj.
Te uji i pijes ne fshatin Dimce, dihet se mbi ate gjendet fshati Dermjak dlhe ujerat e zeza te
Dermjakit, ndoshta jo drejtperdrejt por per qat lum bijne, edhe pse jane vg tre shpi, por sot secila
shpi perdore mjete te ndryshme helmuese dhe ato derdhen ne qat lum dhe ndse nuk rregullohet
nje vend i posaEem per shkarkim te atyre ujerave, nuk di se si mund te behen punime ne fabrike
te ujit te pijes.

Mehmet Ballazhi: Problemi i ujit te pijes atje eshte shume vjegar clhe normalisht nuk mundet
me u zgjidh ky problem per kaq pak muaj sa jemi ne nd qeverisje. Te shpronilsimi, edhe sa kam
qen€ ne opozite, kam pas hitike se pse nulk kane fllu procedurat e shproni:simti e me pas te
zhvillohen punimet dhe ne tashme jemi ne faiz€n e fundit te shpronesimit te asaj parcele.

Visar Hasllari: Edhe nje here, du me i falenCeru juve dhe drejtorite qe kane qene bashkepunues
me ne si shoqeri civile, duke fillua nga drejtoresha e administrates qe shu.me shpejt iu eshte
pergiigjur kerkesave tona, poashtu edhe drejtoreshen e zhvillimit ekonomilc per ndihmdn nre
rastin e aplikimeve per nengrantet ne vlere prej 50 mije dollareve, dhe keni falenderime dhe
mirenjohje edhe nga studentet jashte Kosovtjs qe ua keni mund€su aplikirnin dhe mundesine e
perfitimit te bursave. Une e kam edhe nje kerkese, qe seancat live qe po zhvillohen q shum mir q
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kan fillu me u transmetu edhe live, por kerkesa eshte qe te vendoset nje pajisje e re qe ta
kush po flet, sepse ndonj€here nuk po vdrehet se kush po flet.

Mehmet Ballazhi: Puna e transmetimit live te Kuvendit, und kam kerku qei nga
pare si asambleist, por nuk eshte realizu, dhe ne kemi kerku alternativa se si rne rcaIizu
dhe diku kushtojke 14 mijl € dhe ne nuk kemi buxhet te planifikum nga viti i kalum per
gje e cila po pdrsdritet shpesh, por kdshtu jane kushtet.

Kimete Kuka Hasallari: Meqenese jemi ne fund te Debatit Publik, po e shfrytezoj kete
te ju njoftoj se neser me date L korrik, duke filluar nga ora 12:00-15:00 do tii zhvillo
per dhurimin e gjakut tek ambientet e Shtepisd se Kultures.

Mehmet Ballazhi: A keni edhe ndonje diskutim p€r Raportin
Nese nuk ka, e shpall te mbyllur Debatin publik.

Mbledhja pdrfundoi ne ora 17:08
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